
Numero Data
Comune di ANACAPRI

34 28/09/2022

 DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA  - COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

L’anno 2022 addì 28 del mese di Settembre alle ore 09.30 nella sala delle adunanze consiliari del
Comune suddetto, ai  sensi dell’art. 14 della Legge 25.3.1993 n. 81 e in seguito ad avvisi scritti,
consegnati nei termini e nei modi prescritti  dal vigente Statuto Comunale, si è riunito il Consiglio
Comunale in
[  ] prima convocazione
[  ] seconda convocazione
[  ] d’urgenza
All’appello risultano :

Cognome e Nome        Qualifica         Presente

SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO 
CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI 
D'AMICO SERAFINA         Consigliere         SI 
AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI 
SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI 
LO RUSSO MAURIZIO        Consigliere_Ass     SI 
FERRAIUOLO MASSIMILIANO  Consigliere         SI 
BARILE VINCENZO          Consigliere         SI 
MELE EUGENIO             Consigliere         SI 
PELLI STEFANIA           Consigliere         NO 
IACHEL MARIA ROSARIA     Consigliere         NO 
PUGLIESE NUNZIA          Consigliere         NO 
FIORE FRANCESCO          Consigliere         SI 

Totale presenti: 9 / Totale assenti: 4
Assiste il Segretario comunale Dr.  IPOMEA ADELE, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CERROTTA FRANCESCO nella qualità di Vice
Sindacoassume  la  Presidenza  e  dichiara  aperta  la  discussione  sull’argomento  in  oggetto
regolarmente inscritto all’ordine del giorno;
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione:
(    )  Il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica:
(    )  Il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 c.
1 del D. Lgs. N. 267/2000  hanno espresso parere:   FAVOREVOLE, che viene allegato al presente
atto.



Oggetto:
PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA  - COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Il Vice Sindaco passa all’esame del punto 2 all’ordine del giorno dell’odierna seduta che relaziona

sulla proposta agli atti del Consiglio a propria firma; 

Relazione istruttoria - Responsabile del Settore Finanze d.ssa Adele Ipomea

Premesso

- che con deliberazione di C.C. n. 73 del 29/12/2021 è stato approvato il bilancio di previsione
2022/2024;

- che con deliberazione di G.C. n. 7 del 19/01/2022 è stato approvato il piano della perfomance e
il piano esecutivo di gestione dell’esercizio finanziario 2022;

- che con deliberazione di C.C. n. 12 del 29/04/2022, dichiarata immediatamente esecutiva,  è
stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2021;

- che ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs n. 267/2000 il fondo di riserva è utilizzato, con deliberazioni
dell’organo esecutivo da comunicare all’organo consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di
contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli
interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti;

- che ai sensi dell’art. 176 del D.Lgs n. 267/2000 i prelevamenti dal fondo di riserva possono
essere deliberati entro il 31 dicembre di ciascun anno;

- che con deliberazione di G.C. n.  159 del 20/07/2022 è stato effettuato un prelevamento dal
fondo di riserva, capitolo 35800 Missione 20.01.1.0110, per incrementare il  capitolo 148805
Missione 12.09.1.0103, per l’importo di Euro 30.000,00, sia in termini di competenza che di
cassa del bilancio di previsione finanziario 2022/2024 competenza 2022, come da prospetto
allegato alla presente;

- che,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  19  del  vigente  Regolamento  di  contabilità,  le
deliberazioni di prelievo dal fondo di riserva sono comunicate al Consiglio nel corso della prima
adunanza utile;

Si trasmette la presente all’Amministrazione Comunale per i provvedimenti consequenziali.

LA RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO
f.to d.ssa Adele Ipomea

Il Vice Sindaco

letta e fatta propria la relazione che precede;
Ritenuto di provvedere in merito

propone

- di  prendere atto che con deliberazione  di  G.C.  n.  159 del  20/07/2022 è stato effettuato  il
prelevamento dal fondo di riserva sia in termini  di  competenza che di cassa del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 competenza 2022, come da prospetto allegato alla presente, di
Euro 30.000,00;

- di  dare atto che,  in  conseguenza della  variazione apportata,  si  intende parimenti  variato  il
Documento unico di programmazione;



- di dare atto che le presenti variazioni non alterano il rispetto della normativa vigente in merito
agli equilibri di bilancio;

- di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

   IL VICE SINDACO
f.to Francesco Cerrotta

Il Sindaco propone di votare la proposta agli atti del Consiglio testé letta.

Alzano la mano in segno di assenso n. 9 Consiglieri su 9 presenti e 9 votanti.

Si approva all’unanimità; 

Il Sindaco propone di votare l’immediata eseguibilità dell’atto. 

Alzano la mano in segno di assenso n. 9 Consiglieri su 9 presenti e 9 votanti.

Si approva all’unanimità; 

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto:PRELEVAMENTO

DAL FONDO DI RISERVA  - COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito delle votazioni.

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

 di approvare integralmente la proposta al n. 2 dell’ordine del giorno dell’odierna seduta

avente ad oggetto: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA  - COMUNICAZIONE

AL CONSIGLIO COMUNALE

 di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai

sensi di legge.



Comune di Anacapri

Pareri

34

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA  - COMUNICAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE

2022

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/08/2022

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

09/08/2022

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Il  presente verbale,  salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella  prossima seduta,
viene sottoscritto come segue.

     IL PRESIDENTE IL  SEGRETARIO COMUNALE
 CERROTTA FRANCESCO     dr. IPOMEA ADELE

   

Prot. N.

La suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267 viene affissa 
all’ Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 28/09/2022 al 13/10/2022.

Dalla residenza comunale, lì 28/09/2022
IL SEGRETARIO COMUNALE
        dr.  IPOMEA ADELE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA
Che la presente deliberazione :

- è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi:

dal 28/09/2022 al 13/10/2022.

- E’ divenuta  esecutiva il giorno: 10/10/2022

[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 D.L.vo n. 267 del 18.8.2000).

Dalla residenza comunale, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE
            dr. IPOMEA ADELE

________________________________________________________________________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



C
om

un
e 

di
 A

na
ca

pr
i

B
ila

nc
io

 1
18

/2
01

1 
- E

le
nc

o 
Va

ria
zi

on
i P

ia
no

 E
se

cu
tiv

o 
di

 G
es

tio
ne

 2
02

2
E

se
rc

iz
io

: 2
02

2

C
ap

ito
lo

D
es

cr
iz

io
ne

Va
ria

zi
on

i (
-)

St
an

zi
am

en
to

Va
ria

zi
on

i
Va

ria
zi

on
i (

+)
A

ss
es

ta
to

R
if.

 B
il.

FO
N

D
O

 D
I R

IS
E

R
V

A
20

22
10

3.
49

9,
31

S
35

80
0

-3
0.

00
0,

00
0,

00
-3

0.
00

0,
00

73
.4

99
,3

1
20

.0
1.

1.
01

10
C

P
C

S
10

0.
49

8,
11

-3
0.

00
0,

00
0,

00
-3

0.
00

0,
00

70
.4

98
,1

1

S
P

E
S

E
 C

IM
IT

E
R

I C
O

M
U

N
A

LI
20

22
28

.7
60

,0
0

S
14

88
05

30
.0

00
,0

0
30

.0
00

,0
0

0,
00

58
.7

60
,0

0
12

.0
9.

1.
01

03

S
er

vi
zi

o 
ne

cr
os

co
pi

co
 e

 c
im

ite
ria

le
 (T

ito
lo

 1
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

Fo
nd

o 
P

lu
rie

nn
al

e 
V

in
co

la
to

:

C
P

C
S

32
.0

71
,0

0
30

.0
00

,0
0

30
.0

00
,0

0
0,

00
62

.0
71

,0
0

To
ta

le
 V

ar
ia

zi
on

i C
P 

 S
pe

se
30

.0
00

,0
0

-3
0.

00
0,

00
13

2.
25

9,
31

0,
00

13
2.

25
9,

31

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

To
ta

le
 V

ar
ia

zi
on

i F
on

di
 S

pe
se

To
ta

le
 V

ar
ia

zi
on

i C
S 

Sp
es

e
30

.0
00

,0
0

-3
0.

00
0,

00
13

2.
56

9,
11

0,
00

13
2.

56
9,

11

S
ta

m
pa

to
 il

 2
7/

07
/2

02
2

P
ag

in
a 

1 
di

 1


